INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL N° 13/2015

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS DO PROCESSO SELETIVO

DE CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PARA AS FUNÇÕES DE PROFESSOR PESQUISADOR, PROFESSOR

PESQUISADOR CONTEUDISTA E TUTOR A DISTÂNCIA, PARA ATUAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DE

CURITIBA E COLOMBO/PR, NO CURSO TÉCNICO EM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ.

Dispõe sobre o resultado final após a
análise dos recursos da prova de títulos do
processo seletivo de contratação de
bolsistas para atuação no Curso Técnico
em Agente Comunitário de Saúde, da
EAD/IFPR, regido pelo edital nº 07/2015.

 O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93, de 04
de fevereiro de 2014, no exercício de suas atribuições e competências, torna público o
resultado final após a análise dos recursos da prova de títulos referente ao Edital
nº07/2015.

Professor Pesquisador

Classificação Nome do Candidato Nota

AÇÃO EDUCATIVA  DO ACS NA PREVENÇÃO E CONTROLE E CONTROLE DAS DOENÇAS AGRAVOS COM ENFOQUE
NAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

1º ADRIANE BASTOS POMPERMAYER 2,9

2º ELGISON DA LUZ DOS SANTOS 2,6

3º GRAZIELA RIBEIRO DA CUNHA 2,1

ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA

1º JORDANA LILIAM STEFANELLO 1

Desclassificado ROSELI BREGANTIN BARBOSA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado ROSELIS MARION JUSTUS
Não apres. doc.
conforme Edital

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EDUCATIVO NA COMUNIDADE

1º ANEORI REDERDE 4,1

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

2º ANDRELINA APARECIDA GONZAGA OLIVEIRA 0,4

Desclassificado LEA MARIA TOMASS
Não apres. doc.
conforme Edital
(recurso indeferido)

Desclassificado STELA DE ALMEIDA SOARES
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado KARIN CHRISTINA GONÇALVES
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado LIZIENE DE SOUZA ARRUDA
Não apres. doc.
conforme Edital

DOENÇAS EMERGENTES E RE-EMERGENTES

1º YARA DE OLIVEIRA BRANDÃO 2

Desclassificado SAMUEL FRANCO LOPES
Não apres. doc.
conforme Edital

EPIDEMIOLOGIA APLICADA A SAÚDE PÚBLICA

1º IVANA MARIA SAES BUSATO 7,9

2º ELAINE GRÁCIA DE QUADROS NASCIMENTO 6

3º MARIANA THOMAZ 5,4

4º FERNANDA BOVO 4,3

5º LÍGIA LOPES RIBEIRO 3,8

6º ANA PAULA STELMACH DA SILVA  2,2

Desclassificado DIOGO ANTIGNANI COUTINHO
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado FLÁVIA DE MACEDO BOZ
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado JAIME AMADOR SOARES
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado MAYARA ALEXANDRE CARDOSO
Não apres. doc.
conforme Edital

PLANEJAMENTO EM SAÚDE COLETIVA E CONSTRUÇÃO DE REDES COMUNITÁRIAS PARA A PROMOÇÃO
DA SAÚDE

1º KAREN FERNANDA MALACARNE 2,7

2º GISLENE DOS SANTOS DE MELO 0,2

Desclassificado CAMILA RICKLI
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado IVONE DA COSTA ROSA
Não apres. doc.
conforme Edital

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE  DE PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

1º JULCEMARA PFLANZER DE MORAIS 3,3

2º CRISTIANE COLDEBELLA  2,5

3º MONICA ASSUNÇÃO BAILONE 1,6

Desclassificado
GISELE FRANCINI DEVETAK CASAROTTI

Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado
LUCIA CRISTINA DA COSTA LOPES

Não apres. doc.
conforme Edital

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL

1º OCIMAR GILBERTO OLIVETTI FILHO 2,7

2º CAMILA MUHL 2,5

3º SORAYA CRISTINA TOURINHO 1,8

4º TACIANA SANDI 1,7

5º CARLA CAROLINE DUMS ORASMUS 0,8

Desclassificado JOSE WYLKER FARIAS ALMEIDA
Não apres. doc.
conforme Edital

SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1º FLAVIA SILVA 3,2

Desclassificado VANESSA PRATES
Desclassificada conf.

Edital - grad.
incompatível

SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM NASCIDO

Desclassificado VIVIANE DE MOURA DE FRANÇA
Não apres. doc.
conforme Edital

SAÚDE DO HOMEM E DA PESSOA IDOSA

1º VÂNIA REGINA RIBEIRO SALMON 6,8

2º CIBELLY ALINY SIQUEIRA LIMA FREITAS 5,6

TÉCNICAS E DINÂMICAS DE TRABALHO EM GRUPO

1º JOSEFA JANETE DE AZEVEDO
4,6

(recurso deferido)

2º LUIS AFONSO SALTURI 4,3

3º ANGELITA AVI PUGLIESI MARTINS 3,8

4º RENATA ALMEIDA LIMA
2

(recurso indeferido)

5º EDUARDO ANTONIO RAMOS SILVA 1,9

Desclassificado BEATRIZ SCREMIN LISBOA
Desclassificada conf.

Edital - grad.
incompatível

Desclassificado CAMYLLA BASSO FRANKE MENEGUZZO
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado GABRIELA BALAGUER
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado LUCAS FOLTZ
Não apres. doc.
conforme Edital

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Desclassificado MARIA DE FÁTIMA PEREIRA BRAGA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado MILILA APARECIDA GONÇALVES

Desclassificada conf.
Edital - grad.
incompatível

(recurso indeferido)

Desclassificado REGGIANE RISSIOLI
Desclassificada conf.

Edital - grad.
incompatível

Desclassificado RITA DAIANE CARVALHO
Desclassificada conf.

Edital - grad.
incompatível

Professor Pesquisador Conteudista

Classificação
Nome do Candidato Nota

SAÚDE DA MULHER  E DO RECÉM NASCIDO

1º ALESSANDRA ANDRÉA DA SILVA TETZLAFF 8,8

Desclassificado MARLI APARECIDA ROCHA DE SOUZA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado ERICA RIBEIRO PEREIRA
Não apres. doc.
conforme Edital

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL

1º ANGELA BITTENCOURT DE OLIVEIRA GARANTESKI 1

Desclassificado ALINE FELIX SCALISE
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado DIEGO ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado ESTER MASCARENHAS OLIVEIRA
Não apres. doc.
conforme Edital

PLANEJAMENTO EM SAÚDE

1º BEATRIZ FONINI 2

Desclassificado BEATRIZ BOGER
Não apres. doc.
conforme Edital

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

1º DARIANE CRISTINA CATAPAN 3,4

2º EDNA IRENE HABOSKI 3

3º DANIELI HELENA RAMPELOTTI GOMES 2,8

Desclassificado KELLY CRISTINA LUIZ
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado LUCIANE MARIA SERRER DE MATTOS Não apres. doc.

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

conforme Edital

Desclassificado WAGNER OSINSKI
Não apres. doc.
conforme Edital

DOENÇAS EMERGENTES

Desclassificado MAIRA SALOMAO FORTES
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado LILIANN KELLY GRANEMANN
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado SHARON DE TOLEDO MARTINS
Não apres. doc.
conforme Edital

TÉCNICAS E DINÂMICAS DE TRABALHO EM GRUPO

1º MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA 2

Desclassificado ROBERTA SANT´ANDRÉ
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado ROSANGELA RAMOS DE OLIVEIRA SOUSA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado DANDARA PRISCILA TSCHMERIZJA LAZARI
Não apres. doc.
conforme Edital

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DE PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

1º ECLEIA MULLER SOUZA MANSUR 4,6

2º FERNANDO MEROLLI DE SOUSA BELLO 2,6

3º JACQUELINE MARI MACHADO 1,8

Desclassificado SILVIA ELAINE ALVES ANDRE
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado ADRIANA MARTINS SILVA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado CINTIAMARA PEREIRA DA COSTA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado LÚCIA REGINA DE ALBUQUERQUE PÉRICO
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado MICHELE CAROLINE DA SILVA RODRIGUES
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado SANDRO DOS SANTOS FERREIRA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado VERA LUCIA CAZATTI
Não apres. doc.
conforme Edital

AÇÃO EDUCATIVA  DO ACS NA PREVENÇÃO E CONTROLE E CONTROLE DAS DOENÇAS AGRAVOS COM
ENFOQUE NAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

1º DAIANE RODRIGUES 3,4

Desclassificado LIVIA PRIORI GONÇALVES
Desclassificada conf.

Edital - grad.
incompatível

EPIDEMIOLOGIA APLICADA À SAÚDE PÚBLICA

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

1º TANIA RUMI MURAOKA 2,6

2º VALÉRIA FERREIRA CAVALCANTI 2,5

Desclassificado DIEGO CARVALHO VIANA
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado FABIANA MARIA RUIZ LOPES MORI
Não apres. doc.
conforme Edital

Desclassificado NÁDIA PEREIRA MARTINEZ
Não apres. doc.
conforme Edital

ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS

Desclassificado EMANUELLE FRANCINE DETOGNI SCHMIT
Não apres. doc.
conforme Edital

SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Desclassificado IZABELA ANDREA DA SILVA
Não apres. doc.
conforme Edital

SAÚDE DO HOMEM E DA PESSOA IDOSA

Desclassificado LARISSA ZEPKA BAUMGARTEN
Não apres. doc.
conforme Edital

Tutor a distância

Classificação Nome do Candidato Nota

1º LIGIA DELAYNE MACIEL SILVA 5,6

2º MARLI TEREZINHA FERREIRA BECKER 4,8

3º FLAVIA MOTTA LIMA GUEDES 3,2

4º JAQUELINE LEOBET 2,9

5º ANA KARLA PAZDA 2,8

6º LEILANE LAZAROTTO 2,7

7º HUGO JULIANO HERMÓGENES DA SILVA 2,7

8º VANESSA COLERE ANDREATA 2,6

9º EDNE APARECIDA CLASER MAKISHIMA 2,5

10º ANA MARTA SORANSO 2,5

11º SANDRO DOS SANTOS FERREIRA

2,5
(recurso

indeferido)

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

12º WILLIAM RODRIGO JOANICO 2,5

13º ANDRÉIA CARLA CATAPAN 2,4

14º MARIA ISABEL GOMES DA SILVA

2,3
(recurso

indeferido)

15º ANTONIO CARLOS AGUERA ALCOVA 2,1

16º MARIA CONSILIA BOCCHETTI DE LARA 2

17º PEDRO LUCAS DA SILVA MAIA 2

18º MARIA CLAUDIA DA SILVA 2

19º VANESSA CRISTINA FABRI 2

20º JOSLAINE VIEIRA PROENÇA 2

21º MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA 2

22º LUIS CARLOS DA SILVA QUEIROZ 2

23º SUSANA PINTO BOLZE 1,9

24º ROSÂNGELA MARIA DE BORBA CROCETTI

1,9
(recurso

indeferido)

25º NINON ROSE MAYER GODOY

1,9
(recurso

indeferido)

26º PRISCILLA ALVES DA SILVA PINHEIRO 1,9

27º ELIETE CRISTINA BERTI ZAMPRONI 1,8

28º SANDRA REGINA MARTINS 1,7

29º EUGENIO ALBERTO BELUSKI 1,5

30º SAMIRA MARIA HENRIQUES SALEH OLIARI 1,5

31º WILSON JOSE DE SOUZA 1,5

32º SANDRA REGINA CARDINALE 1,5

33º MARINEI APARECIDA DE ANDRADE 1,5

34º ADRIANA NUNES MACIEL 1,5

35º SUMÁLIA DE SALES FIGUEREDO 1,5

36º JEANE HIANKE 1,5

37º EDMILSON LIMA DOS SANTOS 1,5

38º HILOSI JOSÉ NUNES MIAMOTO 1,5

39º DANIELE MULLER MANSUR 1,5

40º MARCELO DE OLIVEIRA BAENA 1,5

41º FRANCISCO CENILDO DA COSTA FILHO 1,5

42º ED CARLOS DA SILVA 1,5

43º WAGNER FRAGOSO FERREIRA 1,5

44º JACKSON ALEXANDRE MACHADO 1,5

45º LUIZ FERNANDO AMORIM CUSTODIO 1,5

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

46º JOSLENE ADRIELI LIEBL 1,5

47º DIANA DE A. LISBOA BOCHNIA 1,3

48º JOCELIA APARECIDA TEIXEIRA DA SILVA 1

49º EUNICE KAISER ORTIZ 0,5

50º DENIZE TERESINHA CARVALHO 0,5

51º TATIANA HAAS 0,5

52º LUCIANA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS ALBANO 0,5

53º ALESSANDRA DIANA LUZ ZILLI 0,5

54º GABRIELLE GOMES DE SOUZA 0,5

55º MICHELE ALINE JEREMIAS DE LA CRUZ 0,5

56º NILLYANE OSTROVSKI DAVID 0,5

57º ANGELA DENISE WICKERT 0

58º TARCISIO MOURA DA SILVA 0

59º ADRIAN NUNES DA SILVA LIMA 0

60º JOVINE HENRIQUE FERNANDES 0

Não entregaram a documentação para análise

 Desclassificado ANA PAULA CÂMARA KRUSSEWSKI -

 Desclassificado ANA PAULA CARDOZO -

 Desclassificado ANA PAULA MARQUES GOMES -

 Desclassificado ANNELISE FERREIRA LEITE -

 Desclassificado BANI SZEREMETA -

 Desclassificado BEATRIZ REGINA PAUPÉRIO -

 Desclassificado CAMILA PACHECO -

 Desclassificado DIEGO ANTONIO BASSO -

 Desclassificado DJONATHAN ADAMANTE -

 Desclassificado ELIZA GISELE PEREIRA MARAFIGO -

 Desclassificado FRANCIANE HEIDEN RIOS -

 Desclassificado FRANCIELLEN RODRIGUES DA SILVA COSTA -

 Desclassificado GISELE PEREIRA -

 Desclassificado GISELLE BECKERT -

 Desclassificado IRAN PEREIRA DO LAGO -

 Desclassificado IVETE GUALBERTO -

 Desclassificado JAQUELINE CEREZOLI -

 Desclassificado JOICE BONIN -

 Desclassificado JUCIMARI STELMACH -

 Desclassificado KAROLINE BONARDO FARIAS -

 Desclassificado KÁTIA JEANE ALVES MOTA -

 Desclassificado MARCIA JOSELENE DE ANDRADE -

 Desclassificado MARGARETE APARECIDA DE PAULA WEISS -

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

 Desclassificado MARIÃ APARECIDA TORRES PACHECO -

 Desclassificado MARIA CRISTINA METZGER BRANCO -

 Desclassificado MARIANE NOGUEIRA PROENCA -

 Desclassificado MARTA MARIA FRANCISCO -

 Desclassificado PRISCILA LETÍCIA DOS SANTOS -

 Desclassificado REINALDO KOVALSKI DE ARAUJO  -

 Desclassificado RONUALDO MARQUES  -

 Desclassificado SANDRA MARA NAHIRNY -

 Desclassificado SILVANA APARECIDA MARCONDI SILVA -

 Desclassificado SIMONE OLIVEIRA DE ALMEIDA -

Curitiba – PR, 02 de outubro de 2015.

*o original encontra-se assinado no EaD/IFPR.

FERNANDO ROBERTO AMORIM SOUZA
Diretor de Educação a Distância
Portaria n.º 93 de 04/02/2014